DICO, adfirmo.

QUIA, quòd si HI TACUERINT gloriam Dei et laudem meam, cujusmodi decantant et celebrant; LAPIDES hæc in viâ sparsi CLAMABUNT eandem illam. *Mox clamabunt, sic exprimens quibusdam videtur vis temporis paulò post futuri; q. d. : Non adulanti animo, aut alio quovis humano affectu, ut mihi gratificentur, quod vos calumniâmini; sed divino instinctu impul-*

si, acclamant isti mihi : sic enim à Deo decretum est, ut hodiè excipiatur Christus ejus, usque adeò ut lapides in hujusmodi laudis voces potius erupturi sint, quam illi Dei decreto non satisfiat. Hæc propositio per se vera est : quidvis enim potius fiat necesse est, quam non fiat id quod Deus decrevit. Allatâ itaque in medium Dei voluntate, et discipulos acclamantes, et se permittentem, exsolvit culpâ, et Pharisæos perstringit ut Dei adversarios.

VERS. 41. — APPROPINQUAVIT, civitati Jerosolymorum.

VIDENS. Descendentibus è monte Oliveti occidentem versus, Jerusalem proxima est, et tota in conspectu. Res observatione digna, quòd Romani, eodem in loco, in monte Oliveti, castra ponere, et eodem ferè die, proximè ante Pascha, civitatem obsidere cœperunt, quo Jesus prædixit ac deflevit visæ excidium : cujus locuples testis Josephus est, de loco quidem, lib. 6 de Bello, cap. 5 ; de die verò, cap. 4, subsequente.

FLEVIT, ut homo, sed ita ut fletum non invitus pateretur, sed spontè sibi ipse imperaret. Flevit autem inter gaudia et faustas acclamations populi ; ostendens adversus invidiam Pharisæorum, quam non his efferreretur aut extolleretur, quanquam non judicaret colibendas, quin multò magis cordi sibi esset civitatis salus. Opportunè enim magnoque consilio, fletum adhibuit suæ de excidio civitatis prophetiæ, ut fidem sibi conciliaret majorem, dum constaret, non voluntatis ipsius esse ut periret, qui contra visceribus misericordiæ, quæ per fletum ostendit, ait Theophylactus, eam amplecteretur.

SUPER, propter, ILLAM. Considerans enim, unâ ex parte ingratitude, et obduratam cæcitate civium Jerosolymitanorum, alterâ ex parte mala ipsis imminentiâ, induit affectum condolentiæ hujusmodi, qui lacrymas ipsi excusserit. Missus enim à Patre ad salvandum perditas oves domus Israel, cum nihil magis cuperet, quam injunctum sibi officium exsequi, omnibusque salvificum esse adventum suum, doluit, frustra se laborare in servandis Jerosolymis, quibus tamen primis missus videri poterat, utpote civitati à Deo electæ, ut invocaretur nomen ejus ibi, 3 Reg. 8, v. 44, 48. Quatenus ergo constitutus erat Salvator populi, pro officii sui ratione, exitum Jerosolymorum deploravit, et ut homo commovit se vero sympathiæ affectu, quæ lacrymas ipsi expresserit, declarans re-

VERS. 41. — ET UT APPROPINQUAVIT Jerosolymæ, civitate scilicet jam in conspectu positâ, cum descenderet ex monte Oliveti, FLEVIT SUPER ILLAM, id est, propter illam, cum perenderet hinc ejus ingratitude, obduratamque cæcitate, illic verò impendentium calamitatum magnitudinem. Flevit ergo intimo compassione affectu, in mediis festivis acclamationibus et gaudiis, ut ostenderet non sibi honorem illum, sed salutem civitatis esse cordi. Hoc contigit eodem loco ac tempore anni, quo postea Romani castra posuerunt, ut patet ex Josepho, lib. 6 de Bello Jud. c. 3 et 4.

VERS. 42. — QUIA ; illud, quia, Latine redundat ex phrasi Græcâ, ut alibi sæpius. Si COGNOVISSES ET TU,

ipsâ, se hujusmodi esse pontificem, qui compatiatur infirmitatibus nostris, Hebr. 4, v. 15.

VERS. 42. — QUIA, quòd. Superest quod ad sensum, ut plerisque aliis locis.

SI COGNOVISSES, ò si novisses, ò si scires.

ET TU, filia Sion, etiam vos cives Jerosolymitani, quemadmodum ego, qui vobis prædico, novi, et quidam discipulorum meorum contribulium vestrorum, qui me hic comitantur, noverunt. Vix enim erant inter hos Jerosolymitæ.

ET QUIDEM, vel saltem, IN HAC DIE TUA, hoc die quo Deus te singulari adhuc beneficio dignatur, te per me visitans, me tibi mittens, juxta Zachariæ vaticinium, Regem mansuetum et humilem, Zach. 9, v. 9. Si post tot prophetas interfectos, et me quoque prophetarum dominum toties repulsus, nunc saltem hæc postremâ meâ ad te profectio. Amplificatio est à tempore sumpta : Quamvis hactenus impitè contra Deum contumax fueris, nunc hactenus, quando postremum destinat me Pater ad te, tanquam unicum remedium, doctrinâ ac miraculis etiamnum te invitaturum, novisse intelligereque debes, etc. Significat jam diem seu tempus extremum adesse, quod æterno Dei consilio ordinatum fuerit in salutem Jerosolymæ ; quòd si elabi sineret hanc opportunitatem, fore ut in posterum salutis janua ei præcluderetur : habet enim hunc loquendi morem Scriptura : *Tempore accepto exaudivi te, et in die salutis adjuvi te*, 2 Cor. 6, v. 2, ex Isaia cap. 49, v. 8.

QUÆ AD PACEM TIBI, ea quæ ad pacem tuam, scilicet sunt. Jungendum est cum verbo *cognovisses* ; quare Syrus mutato verborum ordine scribit : *Nempe si tu novisses ea quæ sunt ad pacem tuam, vel saltem isto die tuo*. Ubi observandum quòd et suppletur verbum, sunt : quod faciunt etiam, interpres Origenis, homil. 38 in Lucam et Hieronymus scribens in caput 5, 29, 59 Isaia et Michææ 2 : *Si scires quæ ad pacem sunt tibi*. Euthymius subaudit, quæ ad pacem tuam pertinent ; Theophylactus, quæ nunc tibi conferunt, ac pacem et quietem afferunt. Pacis autem nomine intelligitur prosperitas, salus, felicitas, et animi et corporis, ex Hebræâ phrasi. Jam quæ ad pacem Jerosolymæ facerent, ex quibus penderet tota illius felicitas, erant, quod Euthymius et Theophylactus notant, fides in Jesum Christum et prædicationis ejus susceptio. O ergo si tu, vel hoc saltem die, quo te benignis adhuc aspicit oculis Deus, novisses ea à quibus salus et felici-

Greg., hom. 39, vult esse sermonem conditionalem, sicut sonat, idèquæ suppleendum, *stares et tu* ; nihil enim respondet illi conditioni. Sed facilius videtur esse posse sensus optativus, nullâ indigens supplementatione ; quasi diceretur : O si cognovisses etiam tu, videlicet sicut ego, et hæc turba discipulorum meorum. Græcum enim et pro *utnam*, sæpe sumitur, sicut in translatione Græcâ Septuaginta apertissimum est, Josue 7, v. 7, et Job 16, v. 4, prout notavit Olympiodorus. Utinam igitur cognovisses ; sed quid ? nempe : QUÆ AD PACEM TIBI, supple, pertinent ; nam illud, quæ, Græcè pluralis numeri est, et ita intelligunt ferè Græci Orig., hom. 38 in Luc., Euthym., ac Theophyl. *Pacis* autem nomine, Hebraico more intelligitur salus ac

tas tua tōta dependet. Exclamatio est de prompta ex intimo pectore, tantā affectione ut dolor vocem præcludat; scimus enim eos, quibus ardent vehementes affectus, non nisi dimidiā ex parte sensus effari. Adde quōd duo affectus hic simul permixti sunt; neque enim tantū miseratur Christus urbis cladem, sed simul ingrato populo inauditam perfidiam ac contumaciam exprobrat, quōd repudians oblatam sibi salutem, ultrō affectus Dei iudicium accersat. *Defectus est sermo*, inquit Euthymius : *consequerunt enim stentes, verba præ affectū vehementiā abrumpere*. Supplementa est igitur oratio, ὁ si nōvisses, longē aliter te gereres, nempe non me ad eadem quæres, non rejiceres, sed crederes in me. Quōd si cognitionem, non nudam intelligas, sed conjunctam cum approbatione, ὁ si nōvisses quæ ad pacem tibi faciunt, ita ut ea amplectereris, subaudire licebit quod Euthymius, *nequaquā perirēs, vel felix ac beata fores*.

NUNC AUTEM. Atqui res contrario prorsus modo se habet.

ABSCONDIRI SUNT, non nota, sed abscondita, ignota sunt oculis mentis tuæ, scilicet quæ ad pacem seu salutem tuam faciunt. Non quōd ob oculos tibi posita non fuerint; id enim diligentissimē à me fit; sed quōd oculos clausuris ne videres, *quōd de industriā scire nolueris*, ait Titus. Nec enim hoc dicitur ad levandam Jerosolymæ culpam, quin potiùs, ignominie causā, notatur prodigiosus ejus stupor, quōd Num præsertem non eernat : damnatur fœdæ cæcitatē, de quā propheta prædixerat, Isaia 6, v. 9 : *Vade et dic populo huic : Audite audientes et nolite intelligere, et videte visionem et nolite cognoscere. Excæca cor populi hujus*, etc. Est verō et hic aposiopesis, non sine maximā energiā, explenda in hunc aut similem modum : *Nunc verō abscondita sunt ab oculis tuis, magno tuo malo, vel, quod deplorandum est vehementer*.

VERS. 43. — QUIA. Nam. Redditur ratio cur deplorandum sit, quōd ignoret et respiciat quæ suæ salutis sunt : quia hanc ob causam fiat ut, VENIENT DIES, veniat tempus, IN TE, tibi. Et, pro quibus, CIRCUMDABUNT TE INIMICI TUI VALLO; ad verbum, *circumjicient inimici tui vallum tibi*. Vallum, munimentum castrorum est, ex vallis seu palis terræ infixis constructum ;

prosperitas : quasi dicat : Utinam intelligeres ea ex quibus salus tua ac prosperitas dependet, nempe me Salvatorem tuum præsentem, fidem ac prædicationem meam : et quidem IN HAC DIE TUA, quā te Deus adhuc benignis oculis aspiciet, dum te per meipsum, tanquā humilem et mansuetum regem, ad salutem tuam visitat. Abruptus est sermo, sicut flentium, et ex intimo pectore gementium esse solet, quibus affectus vehementia interrumpit orationem. NUNC AUTEM ABSCONDIRI SUNT AB OCVLIS TUIS, id est, ignota tibi sunt, supple ea quæ faciunt ad pacem et salutem tuam. Nimirum quia mentis oculos claudit, ne agnoscat. Non enim hoc dicitur ad levandam culpam ejus, sed ad arguendum stuporem.

VERS. 43. — QUIA VENIENT DIES IN TE, ET CIRCUMDABUNT, id est, in quibus circumdabunt te INIMICI TUI VALLO. De Romanis loquitur, qui ducibus Tito et Vespasiano totam civitatem uno continuo vallo circumcinxerunt, triginta novem stadiorum longitudine, tri-

quod terrā, lapidibus, arboribus, aliisque lignis, aggestis, firmatum, agger dicitur. Hactenus ingemuit Christus et illacrymatus est : nunc quasi sumptā iudicis personā, durius Jerusalem compellat, et illi exitium suum denuntiat. *Dies dicit obsessionis, inimicos verō Romanos*, ait Euthymius; duce nimirum Tito, qui initio obsidionis, *suburbanis per milites vastatis, collectāque omni materiā, jussit aggerem construi*, toto exercitu operi addiecto, quod narrat Josephus, lib. 6 de Bello Judaico, cap. 7, ubi et cap. 13 refert totam, quanta esset, civitatem, muro uno 39 stadiorum circumseptam fuisse, præcluso omni ex parte exitu.

ET CIRCUMDABUNT TE. Alia hic vox legitur Græcè ab eā quæ præcedit, *et circumcingent te*, viris scilicet et machinis.

ET COANGUSTABUNT, coarctabunt, ad angustias redigent te, ita ut fame et inediā pereas. Lege Josephum, lib. 6, cap. 14, et lib. 7, cap. 7 et 8 de obsessorum fame.

VERS. 44. — AD TERRAM PROSTERNENT, etc., solo æquabunt, destruent, TE ET FILIOS TUOS, cives tuos, et cujuscumque tribus Judæos, qui IN TE erunt. Destruent autem filios tuos, quia occident; vide infra, 21, v. 24, ubi mortuorum, tempore obsidionis, numerus fuisse refertur, undecies centum millia.

LAPIDEM SUPER LAPIDEM, lapidem lapidi coherentem, funditis destrueris.

EO QUOD. Hæc omnia mala evenient tibi merito tuo, eō quōd

NON COGNOVERIS, non agnoveris, id est, agnoscere, observare, rationem habere, uti ad bonum tuum, nolueris. Vide supra 12, v. 56.

TEMPUS, tempus istud opportunum, hoc præsens tempus : quanquā hic loquatur de toto prædicationis suæ tempore.

VISITATIONIS TUÆ, quo in visceribus misericordia Dei ex alto te visitavit Oriens, supra 1, v. 78, quo visitavit te Deus misso salutis nuntio et auctore, quo Deus te visitavit per me filium suum, et pacem salutemque tibi obtulit, adhibitis clarissimis testimoniis ac signis. De ratione visitandi divinā diximus supra 1, v. 68. *Visitationis tempus illud vocat*, ait Titus, *quo ipse è cælo dilapsus*

dū labore, ita ut nemini pateret introitus, vel exitus. Hinc orta fames intolerabilis, quā de re vide Josephum, lib. 6 de Bello Judaico c. 13. COANGUSTABUNT TE UNDIQUE, id est, ad illas angustias te redigent, ut fame et miseris pereas. Nam hinc præcipue factum est, ut toto obsidionis tempore undecies centena millia perierint.

VERS. 44. — ET AD TERRAM PROSTERNENT TE, id est, solo te æquabunt ac destruent, TE ET FILIOS TUOS, id est, cum civibus seu incolis tuis : ET NON RELINQUENT LAPIDEM SUPER LAPIDEM, id est, lapidem lapidi coherentem. Phrasis hyperbolica est, nihil aliud significans, nisi extremam ejus eversionem ac desolationem, quasi diceret, funditis destrueris. Quod completum esse testis est Josephus, lib. 7, cap. 18, ubi dicit Cæsarem jussisse totam funditis erui civitatem ac templum. Itaque civitatis ambitum ita complanavere diruentes, ut qui ad eam accessissent, inquit, habitantem aliquando esse vix crederent. Relicta tamen

eam visitavit, multaque inter visitandum divina documenta tradidit, ac plurima tandem stupenda miracula in eâ patravit. Theophylactus : *Visitacionis tuæ, hoc est, mei adventûs, quando veni ut inviseres te et salvarem.* Denique Euthymius : *Quia non agnovisti tempus curæ tuæ : tempus namque peregrinationis meæ erat tempus curæ salutis tuæ.* Quia ergo noluisti opportunam salutis occasionem amplecti, noluisti me Messiam Salvatorem tuum agnoscere, sed obstinatè spernis misericordiam Dei ad salutem te provocantis, tam benignè, quàm neque hactenus fecit, neque posthâc facturum est, peribis. Hoc illud idem est quod dixit supra, v. 42 : *Si cognovisses quæ ad pacem tibi ; noluisti cognoscere quæ ad pacem tibi servirent.* Post prophetas complures missos, tandem per Filium suum visitavit Deus populum Israel, ac signanter urbem Jerosolymorum, beneficis variis aliisque modis omnibus invitans ad pœnitentiam, et salutem offerens omneque bonum. Noluit urbs illa recognoscere, rejecit Filium Dei redemptorem suum, adeoque occidit, et persistit obdurata in nequitia sua. Quia igitur ingrata adeo se præbuit Deo, curavit eam Deus everti funditus, et ita graves sentire pœnas, ut horrori esset omnibus. Itæc causa eversionis ejus fuit, nec quaerenda alia.

VERS. 45. — IN TEMPLUM. In atrium templi, quò mos erat non sacerdotes intrare. Ad templum usque triumphus hic ductus fuit : eò cum pervenisset, descendit Jesus ex pullo, eumque cum asinâ matre, per eosdem (verisimile est) per quos accesserant discipulos, remisit. Moris erat ut qui equès templum accederent, cum pervenissent ad portam montis domûs orientalem, quæ porta Equorum dicebatur, ex equis descenderent, et pedes progredirentur in templum. Porrò non arcem Sion aut domum regiam petiit Jesus, quòd nollet hâc in vitâ mortali mundanum regem agere ; sed templum Dei, ut gnesius Filius Dei domum Patris, gloriam sibi attributam in Patrem referens, monstransque eò tendere quem admiserat Regis titulum, ut homines ad Deum adduceret. Igitur ut Rex novus, in civitatem, regni caput, adductus, reatâ in patris suumque palatium magnâ libertate pergit ; ubi non dubium est quin ante omnia Patri gratias egerit pro fide religionisque turbarum à quibus fuerat agnitus et honoratus Rex, eique commendaverit successum prosperum negotii redemptionis hominum omnium quod meditabatur. Interim exemplum nobis reliquit statim invisendi templum Dei simul ac urbem aliquam ingressi fuerimus, et ante omnia quaerendi regnum Dei ac justitiam ejus.

ERICERE, è templo, regiâ auctoritate. Quemadmodum bonus princeps ad regnum evectus, primùm curat purgare aulam suam à vitiiis quæ inolevisse poterunt, paternorum ministrorum sive perfidiâ sive

fuerunt tres turres, et muri pars occidentalis, ut esset indicium posteris, qualem civitatem expugnasset. Postea tamen et illa destructa sunt, civitate in alium locum translata, ut perfectiùs Christi propheta impleteretur. Eo quod non cognoveris tempus visitationis

incuriâ (aulam enim regiam prælucere decet reliquo regno, et pendet ab eâ totius regni salus), sic jam et Christus templum purgavit à turpitudinibus, sacerdotum avaritiâ in illud admissis, et Regem se declarans, et summum templi pontificem, diviniqûe cultûs præsidem : nec enim cujusvis istud foret, cui non sit auctoritas publica. *Ejiciebat* autem flagello adhibito (quod ex simili secundum Joannem historiâ intelligitur) necessario, si non ad homines, certè ad pecora abigenda : nam et ipsa pecora ejecisne intelligendus est, quemadmodum secundum Joannem.

VENDENTES, boves, oves, capras, columbas, farra, cæteramque hujusmodi sacrificiorum materiam, quæ ex legis instituto eo in templo poterat offerri.

IN ULTO. Non in sancto sanctorum, nec in sancto, aut in atrio proximo, nec denique in atrio Israelis, aut vicino feminarum, sed in atrio extimo (hæ enim partes erant templi) quod vocabatur *atrium profanum, et atrium gentium*; quod posterioribus temporibus extra Israelis ac feminarum atrium constructum fuit, amplitudine, quod quadam tradunt, stadorum quatuor ; id quod exiter, id est, gentes, quæ Israelis nomen non profiterentur, convenire ad orandum possent, necnon Israelitæ qui cæremoniali ritu puri non essent. Nam quanquam diceretur *atrium profanum*, non tamen serviebat ad tractandas res profanas, sed ad excipiendum orationis causâ personas quæ à Judæis habebantur profanæ seu immundæ : quanquam et mundi eò quoque frequenter convenirent, et Jesus sæpè doceret illic ac miracula operaretur.

VERS. 46. — SCRIPTUM EST, Isa. 56, v. 7.

DOMUS MEA, templum meum. Templum vocatur *domus Dei*, qui ædificium est cultui Dei, nec alii usui destinatum, quod, tanquam si in eo habitaret Deus, acceditur Dei orandi colendique causâ, ex ipsius præscripto, ubi et singulariter juxta promissum suum præsentem se exauditionis facilitate piè rogantibus exhibet, virtutemque exerit suam, 2 Paral. 7, v. 12, etc.

DOMUS ORATIONIS, domus ad orationem deputata seu consecrata ; *orationem*, quâ ego invocor et coli n'e judico, psal. 49, v. 15. Sub oratione comprehenditur gratiarum actio, laus, sacrificium, omnisque legitimus Dei cultus : id quod non insolens est sacris litteris, Act. 3, v. 1, etc. Hic est finis et certus usus templi Dei. Propheta non loquitur propriè de templo Judaico, sed sub illius typo de Ecclesiâ Christi ex Judæis et gentibus in unum Dei templum spirituale coagmentandâ ; quemadmodum sub typo holocaustorum, victimarum, et sabbati, de adoratione cultuque Dei in spiritu et veritate. Quod ergo de prototypo præcipuè propheta prædixit, id de typo Salvator citavit : necesse est enim, ut quidquid illud est, typo priùs, tametsi perfectiùs prototypo, congruat : cæ-

tuæ, quo scilicet te Deus per Filium suum visitavit, doctrinâque et miraculis ad pacem et salutem provocavit. Quo significat causam perditionis ejus fuisse ingratiitudinem et impietatem in Filium Dei.

terquū non foret typus, qui à prototypo dissideret.

FEIGISTIS ILLAM, quod in vobis est.

SPELUNCAM, diversorium.

LATRONEM. Alludit Salvator ad locum Jerem. 7, v. 11, cujus querimoniam in suum tempus quadrare significat : ubi Deus templum suum tanquàm speluncam latronum haberi improperat, ab his qui inani templi prætextu contenti, hæc fiducia peccandi licentiam sibi indulgebant, vacantes homicidiis, furtis, adulteris, idololatriæ, cæterisque ejusmodi abominationibus. Hic porrò Filius Dei *speluncam latronum* fieri exprobrat, non quòd homines in templo trucidarent (quanquàm postea rebelles Romanis, Josepho teste, id fecerint), sed quòd negotiationem in templo exercerent, quod ut est exercitium alienum ab exercitio orationis cui templum dicatum est, ita plerumque cum avaritiâ, sæpè etiã cum latrocinio, fraude, oppressione, rapinâ, conjunctum est, et peculiariter hic fuisse potuit. Negotiationem omnem comitantur tumultus et avaritiâ seu lucri cupiditas. Orationi autem nil magis inimicum esse potest quàm tumultus inter se concertantium, et quidem de luero : est autem lucri cupiditas, latronum morbus, et avaritiâ radix latrocinii, cum quo scelere nihil habet commune oratio. Quare latronibus negotiatores assimilantur, non singuli omnes, sed plerique ; quòd quemadmodum latronum studium est, spoliis inhiare, insidiosèque invigilare lucris, atque adeò ne vitæ quidem prætereuntium parcere, modò spes lucri affulgeat ; ita venditores quidem toti inhiant luero, nihilque nisi lucrium ex mercium, quas prætereuntibus omnibus obtrudunt, distractione captant quàm possunt maximum, nihil parcentes tenui emptorum substantiæ, modò rem ipsi faciant : quæ ut eò sit major, variis frequenter artibus merces vitiant, variis perjuriis mendacisque mercium vitia ac pretia occultant, itaque sæpè ex calamitatibus aliorum lucrium comportant. Emptores verò, eorum quæ student emere pretia per fas nefasque modis omnibus è diverso elevant, nihilli facientes an detrimentum patiatur pecuniæ inops venditor, modò ipsi quàm minimo emant, et suum lucrium etiã damno aliorum procurant. Hi mores, hæc animi affectiones, consentaneæ cum sint latronum studiis, neque rarò pauperum ut substantiam ita vitam despolient, ideirò Salvator, mercatu, ait, templum Dei in latronum speluncam mutari, et tam emptores quàm venditores (nam hos ut unius criminis reos pari poenâ plectit) cum avaro et sordido,

CAPUT XX.

1. Et factum est in unâ dierum, docente illo populum in templo, et evangelizante, convenerunt principes sacerdotum, et scribæ cum senioribus :

2. Et aiunt, dicentes ad illum : Dic nobis in quâ potestate hæc facis, aut : Quis est qui dedit tibi hanc potestatem ?

3. Respondens autem Jesus, dixit ad illos : Interrogabo vos et ego unum verbum. Respondete mihi :

8. 8. XIII.

si non etiã usuras frequentante, nummulariorum genere, expellit, exprobrans templum Dei in contrarios prorsus usus quàm quibus dicatum erat traduci. Non tametsi non aliæ illic res venderentur, quam quæ illic Deo offerendæ erant : quia tamen non aliâ ratione res hic vendebantur, quàm similes alibi, spe, inquam, lucri tumultuosâ, ideirò minimè hoc in templo permittit, sed ad forum ablegat. Jam si templi hujus brevi cum suis ritibus interituri decentiam ita vindicat, ut non patiat in eo vendi quæ secundum legis præscriptum patitur offerri ; quantam putas exigit suorum inter Christianos honestatem templorum, quantòque majorem animati templi, cujus ipse futurus erat architecton, insignem puritatem nobis commendat ?

VERS. 47. — Et, igitur velut in regiâ suâ versans, palàm contemptâ principum insanabili malitiâ.

ERAT DOGENS, id est, docebat, nisi quòd perseverantiam in decendo periphrasis connotare videatur. Ut jam docuimus.

QUOTIDIE, ab hoc die solemnissus ingressus suus usque ad diem passionis, et quidem à mane in vespere, quod ex Matthæo et Marco intelligitur ; vesperi egrediens civitate, summo mane revertens.

IN TEMPO. Munus evangelistæ, quod jam consummabatur, diligenter absolvebat in templo, ostendens quid illic potissimum fieri deceat.

ET PRINCIPES PLEBIS, primi seu primores plebis. Syrus hoc legit eo loco quo Latinus : nam Græcus postponit. Omnes igitur magistratum ordines conspiciabant in mortem Christi.

QUEREBANT, studebant, omnem operam dabant.

VERS. 48. — Quid facerent illi ; non quam mortem poenamve inferret illi, sed quem modum tentarent ut possent illo fieri superiori hæbereque eum in manibus. Clarior est hic sensus Græcè, ubi deest pronomen *illi* (*quid facerent*, ut possent voti composites fieri) quanquàm illud et à Syro addatur :

OMNIS ENIM POPULUS ; obstabat enim populus, qui suspensus erat, pendeat ab ore ejus, tanquàm extra se raptus præ attentione atque aviditate, AUDIENS ILLUM, dum audiret illum docentem, tanta erat, docentis res planè divinas, quæque humanam mentem satiarent, et vis et gratia. Hoc alii Evangelistæ dicunt ; vide Marc. 11, v. 18, et Matth. 7, v. 28, 29. Metuebant igitur, ut populus, à quo tanti ille fiebat, permitteret, si conarentur aut ipsam aggredi, aut quid mali ipsi inferre.